
COPIA 
 

   COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 
 Provincia  del  Verbano – Cusio - Ossola 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N.    14 
 

del   04.06.2015 
 

 
OGGETTO: PROGETTO PRELIMINARE RELATIVO ALLA 
REALIZZAZIONE DI NUOVA COPERTURA CON IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO INTEGRATO AL CENTRO VISITA E 
COMANDO STAZIONE CFS-CTA DEL PARCO A ROVEGRO. 
 

 
 
 
 L’anno duemilaquindici, il giorno quattro del mese di giugno, alle ore 18.00 nella Casa 
Comunale. 
 
 Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l’intervento dei Signori: 
 
 
   Presente Assente 
1) LIETTA GIOVANNI Presidente X           
2) SCARSETTI STEFANO Assessore X  
3) RIGOLI ASSUNTA Assessore X  
 
 
 Partecipa il Segretario Comunale Dr. CARCURO ANTONIO, 
 
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIETTA GIOVANNI,  Sindaco, 
assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame 
l’oggetto sopra indicato: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione n. 14 del 04 giugno 2015 
 
Oggetto: Progetto preliminare relativo alla realizzazione di nuova copertura con impianto 
fotovoltaico integrato al centro visita e comando stazione CFS-CTA del Parco a Rovegro. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la propria deliberazione n. 5 del 12 marzo 2015, con la quale è stata approvata una 
convenzione con l’Ente Parco Nazionale Valgrande per eseguire i seguenti interventi all’edificio di 
proprietà comunale concesso in comodato al predetto Ente: 

a) realizzazione di nuova copertura con impianto fotovoltaico integrato, che fornisca energia 
elettrica per il fabbisogno della struttura e, in prospettiva, per l’alimentazione di un nucleo 
di biciclette a pedalata assistita che si vorrebbero rendere disponibili in località Rovegro, 
per i turisti e i visitatori del Parco; 

b) realizzazione di una tettoia aperta per il ricovero dei mezzi del CFS-CTA; 
c) manutenzione straordinaria delle facciate dell’edificio e la tinteggiatura interna dei locali 

danneggiati dalle infiltrazioni d’acqua; 
 
Dato atto che alla spesa complessiva prevista – di € 130.000,00 – concorrono l’Ente Parco per 
105.000,00 ed il Comune di San Bernardino Verbano per € 15.000,00, contributo questo disposto 
con propria deliberazione n. 49 del 24.07.2014, e che spetta all’Ente Parco provvedere all’adozione 
di tutti gli atti amministrativi e gestionali necessari alla realizzazione del progetto; 
 
Visto il progetto preliminare redatto dall’arch. Luca Frigerio di Verbania e ritenutolo adeguato allo 
scopo; 
 
Visto che il competente responsabile di servizio, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione; 
   
All'unanimità 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di approvare, per quanto di propria competenza, il progetto preliminare redatto dall’arch. Luca 
Frigerio di Verbania,  relativo alla realizzazione degli interventi di cui in premessa sull’edificio 
comunale ubicato a Rovegro, distinto al NCT al foglio 25, mappale 286, ad uso centro visita e 
comando stazione del CFS-CTA, costituito dai seguenti elaborati, agli atti dell’ufficio tecnico: 
- relazione illustrativa; 
- relazione tecnica impianto fotovoltaico; 
- prime indicazoni e prescrizioni per la redazione del piano di sicurezza e coordinamento; 
- computo metrico estimativo; 
- quadro economico di spesa; 
- n. 11 tavole; 
 
2. Di dichiarare, con successiva votazione unanime la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del precitato decreto legislativo. 

– o – o – o – o – o –  
Parere ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 

 
Per la regolarità tecnica 

         f.to dott. Antonio Carcuro 



 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
    F.TO GIOVANNI LIETTA 
      
 
     IL SEGRETARIO 
        F.TO ANTONIO CARCURO 
     

 
 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 11/06/2015 all’albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. consecutivi,  ai 
sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m. 
 
 Addì  11.06.2015 

        IL SEGRETARIO 
          F.TO ANTONIO CARCURO 

                                     

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

e s.m.i. 
 

Addì 04.06.2015                  IL SEGRETARIO 
            F.TO ANTONIO CARCURO 

                    

  
 Copia conforme all’originale 
 
 Addì 11.06.2015 
 
          IL SEGRETARIO 
 
                    ………………………. 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


